1

	Чăваш Республики

Красноармейски район

Администрацийĕ
ЙЫШĂНУ

Красноармейски сали

2010.05.04
134
№

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Красноармейского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
c. Красноармейское

04.05.2010
№

134

	О проведении 5-дневных учебных сборов обучающихся 10-х классов общеобразовательных учреждений Красноармейского района

В соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе» от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ, Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе» от 31 декабря 1999 г. № 1441, Инструкцией об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы, утвержденной совместным Приказом Министра обороны Российской Федерации и Министра образования Российской Федерации от 3 мая 2001 года № 203/1936, в целях закрепления военных знаний и навыков, приобретенных на занятиях по основам военной службы с учащимися образовательных учреждений Красноармейского района, администрация Красноармейского района п о с т а н о в л я е т :
1. Провести с 17 мая по 21 мая 2010 года на базе муниципальных   общеобразовательных учреждений Красноармейского района  совместно с  отделом военного комиссариата Чувашской Республики по Цивильскому и Красноармейскому  районам  учебные сборы обучающихся (юношей) 10-х классов всех  общеобразовательных учреждений среднего (полного) общего образования.

2. Общее руководство проведением учебных сборов возложить на  первого заместителя  главы  администрации Красноармейского района – начальника   отдела  образования Н.И.Антонова.

3. Принять к сведению, что ответственность за организацию и проведение  стрельб принимает на  себя отдел военного комиссариата  Чувашской  Республики по Цивильскому и Красноармейскому  районам (по согласованию). Ответственность за  сохранность  жизни  и здоровья  во  время  стрельбы  возложить на  преподавателей основ  безопасности жизнедеятельности  школ  района.

4. Отделу  образования  администрации Красноармейского района  (Н.И.Антонов):

4.1. Утвердить организационный  комитет и состав преподавателей основ безопасности жизнедеятельности, привлекаемых  на  учебные сборы (приложение №  1).

4.2. Определить состав обучающихся (юношей) 10-х классов, прошедших  допризывную  медицинскую комиссию и признанных  по  состоянию  здоровья годными к  военной  службе, привлекаемых  на  учебные сборы.

4.3. Утвердить  план  подготовки и проведения пятидневных  учебных сборов обучающихся муниципальных образовательных учреждений,  учебный план проведения пятидневных учебных сборов с обучающимися  общеобразовательных учреждений (приложение № 2 и № 3).

4.4. Утвердить  смету  расходов  для   проведения  стрельб  из малокалиберной  винтовки  юношей  10 классов в  ходе  5-тидневных  полевых  сборов    21 мая      2010  года (приложение № 4).

4.5. По согласованию с  начальником  отдела военного  комиссариата Чувашской  Республики  по Цивильскому и Красноармейскому районам  об итогах проведения сборов доложить до 10 июня 2010 года.

5. Главному  врачу МУЗ «Красноармейская ЦРБ» (Сушко Г.Н.) организовать медицинское обеспечение сборов в  школах силами медицинских работников  детских  садов, ФАПов  и офисов  врачей  общей  практики.

 6. Рекомендовать отделу  внутренних дел по Красноармейскому району (П.Г. Андреев) обеспечить организацию и проведение занятий по  демонстрации (показу) стрелкового  оружия: автомат Калашникова модернизированный, снайперская винтовка  и пистолет  Макарова.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы  района – начальника   отдела  образования Н.И.Антонова.

Глава администрации

Красноармейского района                                                    С. А.Николаев

Антонов Н.И.
2-13-48
Приложение № 1

к  постановлению администрации

Красноармейского  района

№ 134  от 04.05.2010
Организационный  комитет

по  проведению 5-дневных  учебных  сборов в  Красноармейском  районе в 2010 году.

	Антонов
Николай Илларионович
	- первый заместитель главы администрации Красноармейского района по социальным вопросам - начальник  отдела  образования (председатель);

	Голубев Михаил Дмитриевич
	- заместитель начальника отдела образования (заместитель председателя);

	Николаева Галина Ивановна
	- методист информационно- методического центра отдела образования (секретарь);

	Сушко Галина Николаевна
	-  главный врач  МУЗ «Красноармейская ЦРБ» (по согласованию)

	Андреев Павел Геннадьевич
	- начальник  ОВД   по Красноармейскому району (по согласованию);

	Лебедев  Аркадий Николаевич
	- начальник отдела по культуре, спорту  и по делам молодежи;

	Ижедеров
Владимир Михайлович
	- начальник  отдела  военного комиссариата Чувашской Республики по Цивильскому и Красноармейскому  районам  (по согласованию);

	Егоров
Владислав Александрович
	- старший специалист отдела социальной защиты населения Минздравсоцразвития ЧР по Красноармейскому району (по согласованию);

	Федорова
Зинаида Константиновна
	- главный  бухгалтер  ЦБ  отдела  образования;

	Моисеев
Владимир Валерьянович
	- преподаватель  основ  безопасности жизнедеятельности МОУ «Траковская  гимназия»;

	Александров
Юрий Димитриевич
	- преподаватель  основ  безопасности жизнедеятельности МОУ «Алманчинская СОШ»;

	Маринкин Юрий Иванович
	- преподаватель  основ  безопасности жизнедеятельности МОУ «Большешатьминская  СОШ»;

	Алексеев
Вячеслав Леонидович
	- преподаватель  основ  безопасности жизнедеятельности МОУ «Караевская  СОШ»;

	Петров Сергей Николаевич
	- преподаватель  основ  безопасности жизнедеятельности МОУ «Караевская  СОШ»;

	Моисеев Борис Валерьянович
	- преподаватель  основ  безопасности жизнедеятельности МОУ «Убеевская СОШ»;

	Абрикосов
Владимир Николаевич
	- преподаватель  основ  безопасности жизнедеятельности МОУ «Яншихово-Челлинская СОШ».

Приложение № 2

к  постановлению    администрации
Красноармейского  района

          № 134  от 04.05.2010

П Л А Н
подготовки и проведения пятидневных учебных сборов
учащихся муниципальных  общеобразовательных учреждений Красноармейского  района

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственный

	По отделу  образования администрации Красноармейского  района

	1.
	Совещание руководителей общеобразовательных учреждений, преподавателей основ безопасности жизнедеятельности с участием военного комиссара
	27 апреля
	Заместитель начальника  отдела  образования администрации района

	2.
	Утверждение планов подготовки учебной программы  пятидневных учебных сборов
	12 мая
	Заместитель начальника  отдела  образования администрации района

	3.
	Рассмотрение и утверждение расписания занятий и распорядка дня учебных сборов
	12 мая
	Заместитель начальника  отдела  образования администрации района

	4.
	Издание приказа начальника отдела  образования Красноармейского района о проведении учебных сборов и доведение его до образовательных учреждений
	5  мая
	Начальник  отдела  образования администрации района

	5.
	Подведение  итогов 5- дневных  учебных  сборов с  директорами  школ, отчеты преподавателей ОБЖ
	4 июня
	Начальник  отдела  образования администрации района

	По общеобразовательным учреждениям

	1.
	Издание приказа руководителя образовательного учреждения об определении количества учащихся, преподавателей для участия в учебных сборах
	13 мая
	Руководители образовательных учреждений

	2.
	Оборудование базовых школ (медицинских пунктов, спортивных площадок, учебных классов, санузлов и т. д.)
	Апрель- май
	Руководители образовательных учреждений

	3.
	Подготовка тактических разработок, планов-конспектов, наглядных пособий для проведения занятий с учащимися
	5-6 мая
	Преподаватели ОБЖ

	4.
	Совещание с руководящим составом образовательных учреждений, привлекаемым для обеспечения учебных сборов учащихся, по уточнению персональных обязанностей и задач по организованному проведению занятий, по обеспечению мер безопасности, сохранению здоровья и жизни в период сборов. Проведение собрания родителей участников сборов
	12 мая
	Руководители образовательных учреждений

	5.
	Подготовка учащихся:
изучение распорядка дня, поведения учащихся на сборах, инструкции о мерах безопасности при проведении занятий;
строевой смотр учащихся, формирование отделений, взводов, рот (проверка внешнего вида, формы одежды, личной экипировки, выявление больных и нуждающихся в освобождении от сборов)
	К 12 мая
	Руководители образовательных учреждений

	6.
	Подведение  итогов  учебных сборов  на  совещании в общеобразовательных  учреждениях
	2 июня
	Руководители образовательных учреждений

Приложение № 3

 к  постановлению  администрации
 Красноармейского  района

 № 134  от 04.05.2010
Учебный план

проведения пятидневных учебных сборов с обучающимися общеобразовательных учреждений Красноармейского  района

	№ п/п
	Тема
	Количество  часов

	1.
	Основы подготовки гражданина к военной службе. Начальная военная подготовка в войсках
	1 час

	2.
	Размещение и быт военнослужащих и основы безопасности военной службы
	3 часа

	3.
	Суточный наряд, обязанности лиц суточного наряда
	4 часа

	4.
	Организация караульной службы, обязанности часового
	4 часа

	5.
	Строевая подготовка
	5 часа

	6.
	Огневая подготовка
	9 часов

	7.
	Тактическая подготовка
	3 часа

	8.
	Медицинская подготовка
	2 часа

	9.
	Радиационная, химическая и биологическая защита
	3 часа

	10.
	Физическая подготовка
	5 часов

	Контрольные  работы  и  подведение  итогов
	2 часа

	Итого:
	40 часов

Примечание:

21 мая:  сдача  нормативов  по  ОБЖ  в  районном  центре (центральный  стадион) по  следующим видам:

- Физическая  подготовка - 3  часа (марш-бросок на 3-5 км; подтягивание на  высокой  перекладине;

- Огневая  подготовка - 3 часа (стрельба  из  малокалиберной винтовки; разборка  и сборка автомата Калашникова;

- Строевая  подготовка - 2 часа (строевой  смотр (одиночный).

Приложение № 4

 к  постановлению администрации
 Красноармейского  района

                                                           № 134  от 04.05.2010
Смета

расходов  для  проведения  стрельб
из малокалиберной  винтовки  юношей  10 классов

в  ходе  5-дневных  учебных  сборов 21 мая      2010  года.

	Наименование  товара
	Ед. измерения
	Количество
	Цена

( рублей )
	Сумма

( рублей )

	Патроны  5,6 мм
	Штук
	584
	3
	1752

	Мишени  № 6
	Штук
	73
	1
	73

	Итого
	1825

Итого:    1825 рублей    (одна  тысяча восемьсот  двадцать пять  рублей).

Смету  составил  заместитель  начальника  отдела  образования администрации Красноармейского  района  Голубев М.Д.

Смету  проверил заместитель главного бухгалтера  отдела  образования  Кривошеева  Т.Ф.

Количество  юношей  по  школам  района
	№ п / п
	Наименование  школ
	Количество  юношей

	1.
	Алманчинская  СОШ
	18

	     2.
	Большешатьминская  СОШ
	5

	3.
	Караевская  СОШ
	5

	4.
	Красноармейская  СОШ № 2
	22

	5.
	Траковская  гимназия
	12

	6.
	Убеевская  СОШ
	5

	     7.
	Яншихово-Челлинская  СОШ
	6

	Количество  юношей  по  району
	73

PAGE
E:\My docum3\POSTAN\2010\05\postan 29 01 09.doc